

Số: /KH-UBND

Minh Xuân, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường công tác phòng, chống ma túy trong lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên địa bàn phường Minh Xuân, giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-SVHTTDL ngày 21/5/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang về việc thực hiện Nghị quyết số 62-NQ/TU ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2026-2030 (sau đây viết gọn là Kế hoạch số 106/KH-SVHTTDL).

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống ma túy trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn phường Minh Xuân, giai đoạn 2026 - 2030, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 106/KH-SVHTTDL; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đối với công tác phòng, chống ma túy.

- Phát huy vai trò lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; góp phần phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy từ sớm, từ xa, ngay từ cơ sở.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy trong các hoạt động dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch.

- Gắn công tác phòng, chống ma túy với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa; góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng phường Minh Xuân đạt “phường không ma túy” vào năm 2029.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo đạt hiệu quả cao.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, nền tảng mạng xã hội trong công tác thông tin, truyền thông về phòng, chống ma túy.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, giáo dục với tăng cường quản lý nhà nước, kiểm tra, giám sát và xây dựng môi trường văn hóa an toàn, lành mạnh.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy**

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của phường về phòng, chống ma túy.

- Tuyên truyền về tác hại của ma túy đối với sức khỏe, kinh tế, xã hội; phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy; kỹ năng phòng tránh, nhận biết và trách nhiệm tố giác tội phạm ma túy.

- Tuyên truyền xây dựng lối sống lành mạnh, văn hóa ứng xử trong gia đình và cộng đồng; nâng cao vai trò của gia đình trong quản lý, giáo dục con em, phòng ngừa ma túy và tệ nạn xã hội.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “*Tháng hành động phòng, chống ma túy*”, “*Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6*” và các đợt cao điểm tuyên truyền theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Đảng ủy phường.

### **2. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh gắn với phòng, chống ma túy**

- Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa.

- Xây dựng và nhân rộng mô hình: “*Tổ dân phố không ma túy*”.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trong tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho thanh thiếu niên.

- Tăng cường kiểm soát, ngăn chặn các sản phẩm văn hóa có nội dung độc hại, cổ súy tệ nạn xã hội, sử dụng trái phép chất ma túy trên môi trường mạng và trong hoạt động văn hóa.

### **3. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước**

- Tăng cường quản lý các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch; chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy.

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, karaoke, vũ trường, cơ sở lưu trú du lịch, các sự kiện văn hóa, lễ hội, hoạt động tập trung đông người thuộc phạm vi, địa bàn quản lý.

- Đẩy mạnh công tác quản lý, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa, an toàn, không có ma túy và tệ nạn xã hội.

#### **4. Đẩy mạnh công tác phối hợp liên ngành**

Phối hợp trao đổi thông tin, thường xuyên thực hiện và phối hợp kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, du lịch trên địa bàn phường. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy theo đúng quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội phường**

Tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về tác hại của ma túy; các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy, góp phần xây dựng môi trường sống lành mạnh, an toàn, không có ma túy. Lòng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong phong trào *“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”* ở khu dân cư.

#### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Là cơ quan đầu mối tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Cung cấp nội dung, tài liệu tuyên truyền về phòng, chống ma túy cho hệ thống thông tin cơ sở và các cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền theo nhiệm vụ được giao.
- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nội dung tại Kế hoạch này. Tổng hợp kết quả thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân phường theo quy định.

#### **3. Công an phường**

- Phát huy vai trò của tử sách pháp luật, hướng dẫn giới thiệu tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy; phòng, chống tệ nạn xã hội tới toàn thể Nhân dân.

- Hướng dẫn các cơ sở lưu trú, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh dịch vụ như: Karaoke, vũ trường, khách sạn, nhà nghỉ... thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; nâng cao trách nhiệm của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong công tác phòng ngừa, phát hiện và tố giác hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy.

- Hằng năm, xây dựng Kế hoạch hoặc tổ chức chương trình hưởng ứng *“Tháng hành động phòng, chống ma túy”*, *“Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”*.

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân phường thực hiện kiểm tra các cơ sở kinh doanh lưu trú, các đơn vị kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn, ma túy. Phát hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm liên quan đến ma túy theo đúng quy định.

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng các mô hình hay, điển hình về phòng, chống ma túy như: *“Tổ dân phố không có ma túy”*, *mô hình liên kết Công an phường Minh Xuân và Ban Quản lý Bến xe khách Tuyên Quang xây dựng “Bến xe an toàn về an ninh trật tự không có ma túy và tội phạm”*... Triển khai nhân rộng các mô hình điển hình trong công tác phòng, chống ma túy, phấn đấu đạt *“phường không ma túy”* vào năm 2029.

#### **4. Trung tâm Dịch vụ công phường**

- Tham mưu xây dựng chuyên mục, đăng tải tin, bài, phóng sự, video tuyên truyền về phòng, chống ma túy trên cổng thông tin điện tử, trang Fanpage và các nền tảng mạng xã hội chính thống của chính quyền địa phương.

- Tăng cường truyền thông số, ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền phòng, chống ma túy; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy trong các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của phường về phòng, chống ma túy.

#### **5. Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân phường**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức nâng cao nhận thức về phòng, chống ma túy và góp phần xây dựng, phấn đấu đến năm 2029 đạt *“phường không ma túy”*.

#### **6. Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn**

- Hàng năm, đăng ký và phấn đấu đạt *“Tổ dân phố không ma túy”*.

nâng cao vai trò của gia đình trong quản lý, giáo dục con em, phòng ngừa ma túy và tệ nạn xã hội.

- Tuyên truyền tới các hộ gia đình nâng cao vai trò của gia đình trong quản lý, giáo dục con em, phòng ngừa ma túy và tệ nạn xã hội.

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt và trong tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại tổ dân phố.

#### **7. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường**

- Tăng cường công tác giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho học sinh; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, chủ động phòng ngừa, không tham gia và không tiếp tay cho các hành vi vi phạm liên quan đến ma túy.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, ngoại khóa, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, hội thi tìm hiểu pháp luật, sân khấu hóa về thực hiện phòng, chống ma túy; xây dựng trường học an toàn, lành mạnh, không có ma túy; lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm tạo môi trường học tập tích cực, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của giáo viên, học sinh trong công tác phòng, chống ma túy.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống ma túy trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn phường Minh Xuân, giai đoạn 2026 - 2030. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục, tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung tại Kế hoạch này. Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, báo cáo về Ủy ban nhân dân phường (*qua phòng Văn hóa - Xã hội phường*) **trước ngày 10/11** hằng năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy phường
- Thường trực HĐND phường
- Chủ tịch UBND phường
- Các PCT UBND phường;
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH phường (*Đề nghị*)
- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ
- Công an phường
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường
- Tổ trưởng các TDP trên địa bàn phường
- CVP, PCVP HĐND và UBND phường;
- Chuyên viên Văn phòng;
- Lưu VT.

(*Báo cáo*);

(*Thực hiện*);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Quỳnh**